
مربیان برای رشــد، ارتقا و موفقیت در کار تربیت کودکان و یاد دهی به آنان، باید به روز باشــند و از جدیدترین 
اطلاعات و روش های آموزشی بهره مند شوند. آموزش مداوم به مربیان کمک می کند با تغییرات و نیازهای جدید 
در حوزة آموزش آشنا شوند. این آموزش می تواند شامل شرکت در کارگاه ها، دوره های برخط و مطالعة مقاله های 
جدید باشد. برای مثال، آموزش مهارت های زندگی به کودکان، که امروزه در اولویت برنامه های آموزشی قرار دارد، 

نیازمند آگاهی از روش های نوین کار با کودکان است.
مربیان باید با روش های آموزشی فعال و خلاقانه به بچه ها اجازه دهند در فرآیند یادگیری مشارکت بیشتری کنند. این 
روش ها شامل فعالیت های گروهی، بازی های آموزشی و پروژه های عملی هستند که به یادگیری عمیق تر کمک می کنند.

همة ما می دانیم، هر کودک ویژگی ها و نیازهای خاص خود را دارد. مربیان باید به این تفاوت ها توجه و روش های 
تدریس خود را بر اساس نیازهای فردی آنان تنظیم کنند. این شرایط می تواند شامل استفاده از فن  های یادگیری 

و ارزیابی پیشرفت هر کودک باشد.
آموزش مهارت های اجتماعی و عاطفی به کودکان، مانند همدلی، تفکر انتقادی و حل مســئله، از اهمیت بسیاری 
برخوردار است. این مهارت ها به کودکان کمک می کنند در زندگی روزمره و تعاملات اجتماعی خود موفق تر باشند.
مربیان باید فضایی ایجاد کنند که در آن بچه ها احســاس راحتی و امنیت کنند. این محیط باید تشویق کننده و 

الهام بخش باشد تا کودکان بتوانند ایده ها و احساسات خود را به راحتی بیان کنند.
همچنین فناوری می تواند ابزار مفیدی برای تدریس باشــد. اســتفاده از نرم افزارها و منابع برخط می توانند به 
یادگیری جذاب تر و مؤثرتر کمک کنند. مربیان باید با جدیدترین فناوری ها آشــنا شوند و در کلاس های خود از 

آن ها بهره برداری کنند.
شاید توجه به همین مجموعه انتظارات در کنار هم سبب شده بود جمعی از مدیران و مربیان مراکز پیش دبستان 
تحت نظارت و پوشش وزارت دفاع در زیر سقف سالن اجتماعات شهرک شهید چمران گردهم بیایند تا دانش خود 

را از طریق مدرس مدعو که تجربه و اندوختة قابل توجهی در این زمینه دارد، ارتقا ببخشند.
با ما در بعدازظهر یک روز مهر ماه پاییزی سال ۱۴۰۳ همراه باشید تا از این کارگاه توانمندسازی بیشتر بدانید.

در کارگاه توانمندسازی مربیان مهد و  پیش دبستانی وزارت دفاع مطرح شد:

استفاده همه جانبه از امکانات رسانه ای 
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مستندسازی با هدف تبادل تجربه
جلســه را سید کمال شهابلو با معرفی سخنران جلسه 
و دلایل حضور در این برنامه آغاز کرد. او در ابتدا گفت: 
»همان طور که شــما نیز اطلاع دارید، در حوزة تربیت و 
یادگیری برای کودکان پیش دبســتانی در سراسر کشور 
بسته های متعددی تولید می شوند. این بسته ها در طول 
چند ســال اخیر تحت نظارت ســازمان تعلیم و تربیت 
کودک در اختیار مراکز پیش دبستانی قرار گرفته اند. در 
واقع تولیدکنندگان باید بر اساس ملاک ها و معیارهای 
این سازمان آثار خود را ارائه دهند تا مراکز پیش دبستانی 
دســت به انتخاب بزنند و آنچه را خودشــان تشخیص 
می دهند، برای کار در مرکز پیش دبســتانی انتخاب و از 

آن استفاده کنند.«
او در ادامــه گفت: »تمام کســانی که در این زمینه به 
تولید کتاب یا بســته دســت می زنند، این را می دانند 
که ســازمان تعلیم و تربیت کودک این آثار را بر اساس 
معیارهایــی انتخاب و به جامعه معرفــی می کند. البته 
برخــی از تولیدات بعد از انجام کارشناســی امتیازهای 
لازم را کسب نمی کنند و امکان استفاده در سطح مراکز 
پیش دبستانی را ندارند. اما برخی از کسانی که تولیداتی 
را عرضه می کننــد، کارگاه هایی برپا می کنند تا در این 

زمینه مربیان را در استفاده از بسته های 
تربیت و یادگیری توانمند کنند. لذا 
این بسته ها رتبه بندی و سپس از 
طریق بخشنامه به اداره ها معرفی 
می شــوند تا آنان نیز بســته های 
قابل اســتفاده و تأییدشده را برای 
انتخاب به پیش دبستانی ها معرفی 
کنند. بســته ای که ما امروز قرار 
اســت در این جلسه خدمت شما 
متوالی  کنیم، سه  ســال  معرفی 
از طرف ســازمان تعلیم و تربیت 
کودک برگزیده و انتخاب شــده 

است.«
شــهابلو در ادامه گفت: »یکی از 

نکات بســیار مهم در مورد بسته های 
تربیت و یادگیری، موضوع پشتیبانی از مربیان، مدیران، 
والدین و مخاطبان است. به طور معمول، مراکز نشر بعد 
از انتشار کتاب یا بسته دیگر با مخاطب خود کاری ندارند 
و امکان دسترسی مربیان به تولید کنندگان وجود ندارد. 
این در حالی اســت که ما پس از انتشار بسته همچنان 
از طریق وبگاه و کانال های ارتباطی با مربیان در ارتباط 
هســتیم. شــما به راحتی می توانید پرسش های خود را 
مطرح کنید و پاسخ بگیرید. همچنین تجربه های خودتان 
را نیــز با ما در میان بگذارید و از تجربه های دیگران نیز 
در این زمینه اســتفاده کنید. لذا مربیان همچنان با ما 

در ارتباط هســتند و می توانند از این تجربه ها استفاده 
کنند.«

مدیر تولید انتشــارات قصه و داستان سپس در ادامه 
خطاب به حاضــران گفت: »شــما از طریق تلفن هایی 
کــه در اختیار ما می گذارید و وبــگاه و کانالی که ما به 
شــما معرفی می کنیم، می توانید با مجموعه در ارتباط 
باشــید، پرســش های خود را مطرح و از کارشناسان ما 
پاسخ دریافت کنید. بنابراین، ما قدم به قدم همراه با هم 
پیش می رویم تا بتوانیم به کودکان خدمات 

بهتری ارائه کنیم.«
شهابلو در پایان به معرفی گروه 
انتشارات قصه و داستان در جلسة 
حاضر پرداخت و گفت: »ما از این 
برنامه گزارشــی تهیه می کنیم و 
کار را مستندســازی می کنیم تا 
دیگران هم بتوانند در صورت نیاز 
در فعالیت های خودشــان از این 

تجربه ها استفاده کنند.
در حال حاضر نیــز در خدمت 
جنــاب آقــای محمــد ناصری، 
دبیر مجموعــة »من می دانم من 
می توانم« و یکی از نویســندگان 
مطرح کشور هســتیم. ایشان تجربة 
ســال ها تدریس و آموزش در حوزة کــودک و نوجوان 
را دارنــد. عــلاوه بــر ایــن در وزارت آموزش وپرورش 
مســئولیت های متعددی داشــتند کــه آخرین آن ها 
مدیرکلی دفتر انتشــارات و فناوری آموزشــی سازمان 

پژوهش و برنامه ریزی آموزشی بود.

 مربی شکوفاکنندۂ استعدادهای نهفته است 
ادارة این کارگاه را محمد ناصری برعهده داشت؛ کسی 
که از ســال ها تجربة تدریــس در دوره های گوناگون تا 
مدیریت دفتر انتشــارات و فناوری آموزشــی ســازمان 
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شما از طریق تلفن هایی که در 
اختیار ما می گذارید و وبگاه و کانالی 

که ما به شما معرفی می کنیم، 
می توانید با مجموعه در ارتباط 

باشید، پرسش های خود را مطرح 
و از کارشناسان ما پاسخ دریافت 

کنید. بنابراین، ما قدم به قدم 
همراه با هم پیش می رویم 

تا بتوانیم به کودکان 
خدمات بهتری ارائه کنیم



پژوهش و برنامه ریزی آموزشی وزارت آموزش وپرورش را 
در کارنامه دارد و در دورة فعلی روی حوزة پیش دبستان 
تمرکز کرده اســت. وی در آغاز اظهار امیدواری کرد که 
این جلسه بتواند به کیفیت بخشی کار شرکت کنندگان 
کمــک کند تا آنان بتوانند خدمــات بهتری به کودکان 

پیش دبستانی ارائه دهند.
او در همین رابطــه گفت: »در همین ابتدا باید بدانید 
که شــما فقط یک کتاب ندارید، بلکه یک بستة تربیت 

و یادگیری دارید. کتاب امکانات بســیاری 
دارد، اما امکاناتی هم کم دارد. یعنی 

کتاب ممکن اســت لزوماً فیلم یا 
دست ورزی نداشته باشد. در واقع 
چندرســانه ای ها  که  را  امکاناتی 
دارند، نــدارد. بنابراین ما با کتاب 
کار نمی کنیم، بلکه با یک بســته 
کار می کنیم. هر بســته تعریف و 
امکانات خودش را دارد. اگر شما 
چندرســانه ای  که  کتاب هایی  با 
نیســتند کار کنید، اولین کاری 
که بایــد انجام دهید این اســت 
که از امکانات رســانه ای در کنار 
اســتفاده  خودتان  فعالیت هــای 

کنید.«
وی ســپس یادآور شــد: »دنیای امروز بچه ها دنیایی 
نیست که متکلم وحده ای به نام معلم مجموعه ای نکته 
را بگویــد و شــنونده آن ها را یاد بگیرد. در اصل شــما 
اصلًا معلم نیستید. شــما مربی هستید. دنیای دبستان 
و پیش دبســتان دو دنیای متفاوت است. دنیای دبستان 
دنیای دانش آموزی اســت. بچه ها از اول دبســتان وارد 
دنیای آموزشی می شوند و یک مجموعه نکته های دانشی 
و علمی می آموزند. بعد ارزشیابی می شوند و اگر از نقطة 
الف به نقطة ب رسیدند، وارد پایة دوم می شوند و همین 
طور تا آخر. ما در دنیای پیش دبستان این روال را نداریم، 

بلکه روال غیررسمی، غیراجباری و غیرارزیابی و با بازی 
و نشــاط و مهارت افزایی توأم است. دنیای پیش دبستان 
دنیــای عاطفه و احســاس بچه هاســت و کاش دنیای 
پیش دبســتان، حداقل در دورة اول آن، همین مسیر را 
طی می کرد. یعنی بچه ای که از دامان گرم پدر و مادر و 
فضای گرم خانه جدا شده و به پیش دبستان آمده است، 
باید به نحوی بتواند با این فضا ارتباط برقرار کند. به این 
صورت که پیش دبســتان نباید فضای رسمی و خشک 
دبســتان را که خود ما با آن مواجه بودیم داشته باشد. 
چون دبستان و پیش دبستان دو دنیای متفاوت هستند و 
اگر ما این دو دنیا را نشناسیم، احتمالًا اشتباه های زیادی 
خواهیم کرد. معلمی که می خواهد به بچه ها چیزی یاد 
بدهد، با مربی ای که تســهیلگر اســت، فرق دارد. مربی 
فضایی را آماده می کند که غنی از آموزه های بسیار است 
و بچــه خودبه خود یاد می گیــرد. آموزش دهنده، معلم، 
آموزگار و دبیر با مربی فرق دارد. مربی بستری را فراهم 
می کند که در آن استعدادهای نهفتة بچه ها که با یکدیگر 
متفاوت هستند، شکوفا شوند. اگر غیر از این کند، همان 
اشــتباهی را که خیلی از اولیا و بعضی از مربیان مرتکب 

می شوند، انجام می دهد.«
ناصری در زمینة برخی خطاهای ناخواســتة مربیان به 
نکتة دیگری اشاره کرد و افزود: »بعضی 
از مربیان تصور می کنند بچه باید 
این کتاب و کتاب های مشابه آن را 
یاد بگیرد. بچه ها در پیش دبستان 
در حال آماده شــدن برای کسب 
بعضــی از مهارت ها هســتند که 
خودبه خود یاد می گیرند و شــما 
ملزم نیستید بچه را از یک نقطه 
به نقطة دیگر برسانید. چون ایجاد 
حد یادگیری بــرای بچه کار من 
و شما نیست. اســلام می فرماید 
تا هفت سالگی پادشاه است.  بچه 
پادشاه یعنی فرمانده و کسی که 
کار خود را می کنــد و طوری که 
دوســت دارد عمل می کند. اگر شما 
بخواهید به کودکی پنج ســاله که از خانه به مهدکودک 
آمده اســت، چیزی بیاموزید، مســیر غلطی را انتخاب 
کرده اید. یعنی کاری می کنیــد که بعضی مادران انجام 
می دهند. گاهی والدین می خواهند بچه حتماً الفبا را یاد 
بگیرد، در صورتی که این کار از مبنا خطاست. یاددادن 

الفبا کار شما نیست. ریاضی نیز کار شما نیست.«
دبیــر بســتة تربیــت و یادگیری »مــن می دانم من 
می توانم« سپس تأکید کرد: »این جلسة شروع آشنایی 
ما با شماســت، چون ما کتاب نیستیم و بسته هستیم و 
ناشر نیســتیم و مرکز هستیم؛ مرکز تربیت و یادگیری؛ 
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»دنیای امروز بچه ها دنیایی 
نیست که متکلم وحده ای به 
نام معلم مجموعه ای نکته را 
بگوید و شنونده آن ها را یاد 

بگیرد. در اصل شما
شما مربی هستید«



یعنی مرکزی که سال اول چهار کتاب منتشر می کند و 
ســپس می بیند کاربرگ را لحاظ نکرده است، پس سال 
بعد آن را اضافه می کند. آنگاه می بیند کار کامل نیست، 
کتــاب راهنمای والدین را اضافه می کند. بعد هم همین 

بسته را دو گروه نقد می کنند:
۱. گروه اصلی مربیانی که در کف کلاس کار می کنند.

۲. کارشناسانی که بیرون از این گروه نشسته اند و قانون 
بــه آن ها اجازه می دهد کار را نقــد، ارزیابی و قضاوت و 

رتبه بندی کنند.
هر دو گروه برای ما محترم هســتند و به همین دلیل 

این بسته سه بار چاپ و دچار تغییر 
شده اســت. شــما امروز با چاپ 
ســوم این کتاب مواجه هســتید 
و چه خوب که با ویراســت سوم 
آن مواجه شــده اید! در واقع شما 
با نسخة کامل شــده تر آن روبه رو 
هستید و خوش حالیم که به جمع 
بالغ بر ۱۰۰ هزار نفری که با این 

بسته مواجه هستند، وارد شوید.
بخشــی از اجزای این بسته به 
ـی مربوط اســت. برای مربی  مربّـ
یک مجموعه مواد و برای والدین 
نیز چیز دیگــری طراحی کردیم. 

ما مثلثــی داریم که ســه ضلع آن 
باید با هم ارتباط تنگاتنگ داشــته باشــند. اگر یکی از 
ضلع ها لنگ بزند، کل کار مشکل پیدا خواهد کرد. شما 
نمی توانید یک بخش از مثلث نوآموز، والدین و مربی را 
نبینید. اگر نبینید، به قســمتی از فرایند کار شما لطمه 

وارد می شود.«
دبیر مجموعة بســتة تربیت و یادگیری این بسته را به 
حاضران معرفی کرد: »این بسته چهار جلد کتاب دارد. 
اسم این کتاب ها هزار چیز می توانست باشد. ما یک سند 
بالادستی داریم که در بخشی موظف است بگوید مربی، 

والدین و بچه ها چه کاره هستند و در این یک سال قرار 
اســت چه چیزهایی را یاد بگیرنــد. این موضوع مفصل 
است و اگر کسی بخواهد تمام این سند را کار کند، باید 
چندین بسته ارائه دهد. ما به عنوان تولیدکنندگان محتوا 
و چهــار واحد را به عنوان مبنــای کار آوردیم. مورد اول 
خودشناسی؛ از نام خود بچه ها تا احساس و عاطفة آن ها. 
بعد در خانه با پدر و مادر و پدربزرگ و مادربزرگ و اقوام 
و همسایگان. برای بعد که وارد شهر می شود، فضاهایی 
مثل مسجد، مدرسه، بیمارستان و فروشگاه را آورده ایم. 
بعد دربارة دنیا، جانوران، آســمان و زمین، در حد درک 

بچه های پنج ساله، محتواهایی را طراحی کرده ایم.
یکی از فصل های هشت گانه، مشاغل مرتبط با آن هاست. 
مثلًا ما بحث »بدن من« را مطرح و در ادامه پزشــک را 
معرفی می کنیم. اما وقتی شــهر من را مطرح می کنیم، 
پارکبان و پلیس را هم معرفــی می کنیم و وقتی بحث 
خانه یا دنیا را مطرح می کنیم، متناســب با آن موضوع 
چیزهای دیگری هم بیان می شــوند. این مشــاغل عام 
هستند و خیلی شغل های خاص و ویژه  ای نیستند. بدین 
معنا که هر کســی در این دنیا شغلی دارد و ما بعضی از 
آن ها را مطرح می کنیم. اما این کتاب برخلاف خیلی از 
کتاب های دیگر ســؤال  انگیز است. بچه با دیدن بعضی 
نوشته ها مثلًا سؤال می کند که این مورچه ها چیستند؟ 
بچة پنج ســاله حق دارد این ســؤال را بپرســد. چون 
نوشــتن و خواندن نمی داند و نباید 
هــم بداند. در این بــاره در کتاب 
مربی همه چیز ثبت و ضبط شده 
اســت. اما در چهار کتاب دیگر ما 
رمزینه هایی  )کیوآر کدهایی( قرار 
داده ایم. کتاب مربی ۳٦۰ صفحه 
است و چون ابتدای کار است، من 
نمی توانم انتظار داشــته باشم آن 
را خوانده باشــید. اگر هم خوانده 
باشید که بســیار عالی است. اگر 
آن را نخوانده اید، از شما خواهش 
می کنم حتماً آن را بخوانید. یک 
بــار آن را از ابتدا تا انتها بخوانید. 
این کتاب رمان نیست که بخوانید و 

از آن بگذرید، بلکه یک کتاب بالینی است.«

 تلفن همراه و کتاب؛ دو ابزار مربی پیش دبستانی 
ســخنران جلســه در ادامه تاکید کــرد: »این کتاب 
راهنمای شماست. هر چقدر با آن مأنوس شوید، احساس 
می کنید دست و بال شــما بازتر است. این کتاب و این 
گوشی ابزار کار شماست. در ایام کرونا استفاده از گوشی 
بسیار رایج شد. اگر خاطرتان باشد، قبلًا ما در مدرسه ها 
می گفتیم آوردن گوشی ممنوع است. اما در زمان کرونا 
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معلم، آموزگار و دبیر با مربی 
فرق دارد. مربی بستری 
را فراهم می کند که در آن 

استعدادهای نهفتۀ بچه ها 
که با یکدیگر متفاوت هستند، 

شکوفا شوند. اگر غیر از این 
کند، همان اشتباهی را که 

خیلی از اولیا و بعضی از 
مربیان مرتکب می شوند، 

انجام می دهد



و ایام آموزش در فضای مجازی تســهیلاتی فراهم شد 
که بچه ها باید گوشــی داشته باشــند. چون به آن نیاز 
داشــتند. بنابراین رمزینه چیز عجیبی نیست. امروزه در 
بعضی از رســتوران ها فهرست غذای )منوی( کاغذی به 
شــما نمی دهند، بلکه از شــما می خواهند با استفاده از 
رمزینة رســتوران فهرست را ببینید و غذا انتخاب کنید. 
این موضوع رواج یافته اســت. بنابراین، این موضوع یک 
مهارت است و مربیان باید آن را فراگیرند. یعنی ما کاری 
را که قرار اســت کودک در این صفحــه انجام دهد، به 
صورت نوشــتاری نگفته ایم. شما نوشتة آن را یا از روی 
کتاب مربی می خوانید یا به صورت صوتی از رمزینه گوش 
می دهید. مثلًا وقتی شما می خواهید صبحانة سالم را از 
کتاب »بدن من« درس بدهید، در اینجا گفته شده است 
بــرای تدریس بهتر به صفحة ٦۸ کتــاب مربی مراجعه 
کنیــد. در صفحة ٦۸ کتاب مربی به طور کامل در مورد 

آن توضیح داده شده است.
 اما در بعضی موارد دوســتان از ما ســؤال کرده بودند 
چرا مثلًا عنوان شده که به صفحه های ٥۷ و ٦۰ مراجعه 
کنید. دلیل این اســت که ســرفصل تفکر و حل مسئله 
می خواهد بچه ها را درگیر فکرکردن و مشــورت کردن و 
پیداکردن راه حل کند و او باید دو سه بار به این صفحه 
بر گردد. یعنی ممکن اســت شــنبه از یک وجه با او کار 
شود و روز دوشنبه از وجهی دیگر. تنها جایی که باید دو 
بار به آن مراجعه شــود، کتاب تفکر و حل مسئله است و 

در جاهای دیگر این شرایط را نداریم. 
در اینجا باید در دو تا ســه روز به 

این صفحه مراجعه کنید. 
هر کــدام از چهــار جلد کتاب 
نوآموز دو ماهه اســت. یک کتاب 
هم راهنمای مربی اســت که هر 
کجــای آن را باز کنید، دو صفحه 
دو صفحــه به یــک روز مربوط 
می شــود. هفته هفت روز است و 
دو روز پنجشنبه و جمعه تعطیل 
است. بنابراین پنج روز کاری برای 
شــما تعریف می شــود که برای 
هر روز دو صفحــه در نظر گرفته 

شده است. برای هر هفته ۱۰ صفحه 
طراحی شده که شامل فعالیت های هر روز است. بنابراین 

سرفصل فعالیت های شما این کتاب است.
 اما بازی چه می شود؟ نمایش فیلم، شعر و آموزه های 
قرآنی چه می شود؟ نمایش خلاق، گردش علمی و آزمایش 
چه می شود؟ همة این موارد در این کتاب آمده اند. ظاهر 
آن را نبینید، به باطن آن توجه کنید. در این کتاب حتی 
رمزینة پاسخ سریع نمایش فیلمی که باید نشان دهید نیز 
آورده شده است. رمزینه های فراوانی در اینجا آمده اند که 

محتوای آن ها فیلم، قصه ها، شعر و آموزش قرآنی است. 
همة آن ها صوتی هســتند. بچه های رادیو نمایش آن ها 
را خوانده اند و بومی ســازی خودمان است. همه را باید از 
اینجا بارگیری )دانلود( کنید و به بچه ها نشان دهید. این 
کتاب را دست کم نگیرید. اگر کتاب 
راهنمایی مربــی را کنار بگذارید، 
نمی توانیــد هیــچ کاری انجــام 
دهید. نمی توانید بفهمید موضوع 
چیست و کار شما در سطح بسیار 
آمد.  پایین خواهد  نازلی  بســیار 
این صفحه فقط به حل مسئله از 
کتاب مربوط نیست. در اینجاست 
که نحوة اجرای همة فعالیت ها به 

شما گفته شده است.«
و  هم فکــری  شــورای  دبیــر 
و  تربیــت  بســتة  برنامه ریــزی 
خصوص  در  ســپس  یادگیــری 
افزود: »پس  این بســته  بخش های 
چهار جلد کتاب نوآموز و یک جلد کتاب راهنمای مربی 
در اختیار شماســت. کتاب راهنمای والدین هم امسال 
چاپ شده است. البته کتاب نیست، یک جزوه یا کتابک 
است. اگر پدر و مادر نسبت به فضای داخل کلاس شما، 
کاری که انجام می دهید و موارد ممنوعة آموزش وپرورش 
آگاهی نداشته باشند، کار شما سخت می شود. حال اگر 
والدیــن این کتاب را بخوانند، وارد فضای کلاس شــما 
می شوند. اگر نه، شما مجبور می شوید آن را بگویید. البته 
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پس چهار جلد کتاب نوآموز و 
یک جلد کتاب راهنمای مربی در 
اختیار شماست. کتاب راهنمای 

والدین هم امسال چاپ شده 
است. البته کتاب نیست، یک 
جزوه یا کتابک است. اگر پدر 

و مادر نسبت به فضای داخل 
کلاس شما، کاری که انجام 
می دهید و موارد ممنوعۀ 

آموزش وپرورش آگاهی نداشته 
باشند، کار شما سخت می شود



توصیة ما این است که شما این کتابک را به صورت کامل 
بخوانید. یک روز مادران را در یک جلسه جمع کنید و در 
یک ساعت تا یک ساعت و نیم کتاب را به صورت صفحه 
بــه صفحه برای آن ها توضیح دهید. اگر این کتاب را نیز 
نگرفته ایــد، ما تمام محتــوای آن را در قالب رمزینه در 
پشت کتاب لحاظ کرده ایم. متن کتاب به صورت کامل 
در رمزینه قابل دســترس است. اما شما به عنوان مربی 
یک نسخه از کتاب راهنمای والدین را بارگیری کنید و 
به صورت کاغذی داشــته باشید، یا از انتشارات  دریافت 

کنید و بخوانید و برای والدین توضیح دهید.«
ناصری در ادامــه به کاربرگ های مربــوط به فعالیت 
بچه ها در این بسته اشاره کرد و گفت: »جزء سوم بسته، 
کاربرگ های هفتگی است. در مورد کاربرگ های هفتگی 
بعضی از دوستان گفته بودند با موضوعاتی که در کتاب 

آورده ایم مغایــرت دارد. در صورتی 
که مغایرتی وجود ندارد. به دلیل 
اینکه بخشــی که مربوط به بدن 
اســت، مرتبط است. البته به غیر 
از صفحه های اول آن. البته آن هم 
بی ربط نیست. صفحه های اول آن 
و به خصوص دو سه هفتة اول آن 
با ریتم خیلی کندی پیش می رود. 
بعد از آن به تناســب و خصوصاً نه 
آموزش ریاضــی و علوم، آموزش 
مفاهیم بسیار بســیار ساده برای 

آموزش کودکان وجود دارد. 
توجه کنید که بچه ها تفاوت های 

زیادی با یکدیگر دارند. من سال های 
طولانــی در ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی 
بودم. اینکه بدانید حد متوســط بچه ها چیست، خیلی 
کار سختی است مثلًا بعضی ها می گویند چرا کتاب های 
درسی این قدر ضعیف هستند، در حالی که دنیای امروز 
دنیای علم اســت. ولــی وقتی به بعضی شهرســتان ها 
می رویــد، به ما می گویند چه خبر اســت؟ چرا مطالب 
این کتاب این قدر سخت است! مگر قرار است همه نابغه 

شوند؟
تشــخیص حد متوســطی از بچه ها بسیار کار سختی 
است. حتی در یک کلاس نیز بسیار سخت است. مثلًا در 
یک کلاس که شــامل ۲۹ نوآموز است، هر نوآموز بنا به 
موقعیت فرهنگی اقتصادی و موقعیت خانواده و اقتضائات 
خود، اینکه تک فرزند باشد یا چند فرزند، خواهر یا برادر 
بزرگ تر داشته باشــد یا کوچک تر، با دیگری فرق دارد.  
همة این عوامل در ســاختن شــخصیت بچه مؤثرند و 
این کودک پنج ســاله با کودک پنج سالة بغل دستی یا 

پشت سری خود متفاوت است. بنابراین، ما طبق اسناد 
بالادســتی حد وسطی را بین بچه ها در نظر گرفته و در 
اینجا آورده ایم. بنابراین اگر کســی بگوید برای بعضی از 
بچه ها بسیار آسان اســت و برای بعضی از بچه ها بسیار 

دشوار، حرف اشتباهی نزده است.«

کتاب های ما حد میانگین 
و متوسط کلاس شما هستند

ناصری در این بخــش از صحبت های خود خطاب به 
حاضران در جلسه گفت:

 »من این مقدمه را خدمت شما عرض کردم تا به این 
نتیجه برسم که مربی بنا بر برداشت خود از کلاس و بنا 
بر شــم معلمی خود،  متوجه می شود هر کدام از بچه ها 
چندمرده حلاج است و بر چه موضوعاتی باید تأکید کند 
و از کنار چه موضوعاتی باید بگذرد. 
اگر مربــی بر همــة این ها واقف 
شود، باز هم نمی تواند همة بچه ها 
را با هم مقایســه کند. اینکه شما 
بگویید فاطمه چقدر خوب است و 
مریم چقدر ضعیف، اصلًا کار شما 
نیست. قرار نیســت شما مریم را 
به حد فاطمه برسانید و برعکس. 
اگــر مریم در روابــط اجتماعی و 
هــوش هیجانی خــود بهتر بود، 
ولی اگر آتنــا در روابط اجتماعی 
خود ضعیف بود، شما حق ندارید 
آن ها را با هم مقایسه کنید. چون 
آن ها دو شــخصیت هستند و حتی 
اثر انگشت آن ها با هم متفاوت است. بنابراین شخصیت 
آن ها نیز با هم فرق دارد و اصلًا قرار نیســت آن ها با هم 
مقایسه شــوند. در اصل قرار نیست شما بچه ها را مانند 
دوران دانش آموزی از نقطة الف به نقطة ب برسانید. شما 
از نقطة الف شروع می کنید و توکلت علی الله، همة توان و 
دانش خود را به کار می برید و هرکه تلاش کند برداشت 

می کند. 
خدا رحمت کند اســتاد روزبه، مدیر مدرسة علوی را، 
که به معلمان می گفت: معلم زمانی می تواند روی دانش 
آموزان خود تســلط داشته باشد که مانند آبشاری قوی 
دانش خود را روی ســر بچه ها ببارد. شما وقتی به یک 
جوان متوسطة دوم می گویید که فلان معلم چگونه است؟ 
می گوید مثلًا فوق العاده است، چون خیلی باسواد است. 
این بچه مغلوب معلم می شود. اما در دورة پیش دبستان 
شما نمی توانید نوآموزی را پیدا کنید که وقتی از او سؤال 
کنید مربی تو چگونه است، بگوید که خیلی خیلی باسواد 
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خدا رحمت کند استاد 
روزبه، مدیر مدرسۀ علوی 
را، که به معلمان می گفت: 

»معلم زمانی می تواند روی 
دانش آموزان خود تسلط 

داشته باشد که مانند 
آبشاری قوی دانش خود را 

روی سر بچه ها بریزد«



است! بلکه او می تواند بگوید خیلی خیلی مهربان است، ما 
را خیلی می خنداند و من خیلی خیلی او را دوست دارم. 
چون دورة پیش دبستان دورة عواطف و احساسات است. 
دنیای او همین اســت. شــما در این دوران باید فطرت 
بچه ها را تعیین کنید، نه اینکه آن ها را تغییر دهید. البته 
نمی توانید هم تغییر دهید، بلکه شــما باید کمک کنید 

شــاکلة وجود هر انسانی شکفته شود. 
یک کــودک در هنــر، دیگری در 
ریاضی و دیگری در تجسم فضایی 

و غیره بالا می آید.« 
مدرس جلسه در ادامه یادآوری 
کرد: »ما دراین بسته چهار لوحه 
هــم داریم که هر کدام مخصوص 
دو مــاه اســت. در کلاس بعضی 
از بچه هــا بی حوصله انــد، بعضی 
خواب آلود و بعضــی حال ندارند. 
این ها جذب شــوند،  اینکه  برای 
شــما باید خلاقیت داشته باشید. 
شــما اگر بخواهید به تشــخیص 

خود وارد بعضی مســائل شــوید، 
این لوحه یکی از بهترین موارد اســت. 

مثلًا وقتــی لوحة مربوط به بدن مــن در کلاس نصب 
می شــود، مربی از کــودک می خواهد بگویــد در این 
لوحــه چه می بیند یا هر چیز دیگــری را که در تصویر 
وجود دارد بگوید. ســؤال های مربوط به آن در کتاب ها 
نیز هســت. چیزی که یکی از مربیان عنوان کرد و من 
می خواهم در اینجا به صورت بســیار صریح آن را بیان 
کنم، این اســت که آیا مربی باید متکلم وحده باشــد؟ 

قطعاً چنین نیســت و مربی نباید متکلم وحده باشــد. 
اگر یک مربی در زمــان ٥۰ دقیقة کلاس به مدت پنج  
 دقیقــه صحبت کند، او از مربی دیگــری که در کلاس

٥۰ دقیقــه ای به مدت ۲٥ دقیقــه صحبت می کند، به 
مراتب بســیار موفق تر و تأثیرگذارتری خواهد بود. فکر 
نکنید اگر مدام فســفر بسوزانید و صحبت کنید، مؤثرتر 
خواهیــد بود. بلکه اصلًا به این شــکل 
نیســت. مربی ای کــه دل بزرگ و 
حوصلة زیاد دارد و اجازه می دهد 
بچه ها بیشــتر صحبت کنند و در 
دل خــود به صحبت های ســادة 
کودکان نمی خندد، مربی موفقی 
اســت. آن مربی که مــدام تذکر 
می دهد و از بچه ها می خواهد به او 
گوش کنند، به اندازة نفر قبلی اش 
که بیشــتر گوش می کند، موفق 
نیســت. بعضی از دوستان من که 
مربی بودند، عادت داشتند با زدن 
روی میز به بچه ها هیس بگویند و 
به قدری  باشند.  بگویند که ساکت 
به بچه تذکر می دهند گوش کنید که 
بعد از مدتی یگ گوش در اســت و گوش دیگر دروازه. 
بنابراین مشخص است که نباید متکلم وحده باشید. شما 

تسهیلگر هستید.«
وی در ادامه به دستاورد و تجربه های یکی از سفرهای 
خود اشــاره کرد و گفت: »من به مدت ۱۰ روز در ژاپن 
بودم. به همراه یکی از استادان به مدرسه های آن ها رفتم. 
سر کلاس می ایستادیم. در ژاپن، اولًا در کلاس همیشه 
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مربی نباید متکلم وحده 
باشد. اگر یک مربی در زمان 

۵۰ دقیقۀ کلاس به مدت پنج  
دقیقه صحبت کند، او از مربی 

 دیگری که در کلاس
  ۵۰ دقیقه ای به مدت

۲۵ دقیقه صحبت می کند، 
به مراتب بسیار موفق تر و 

تأثیرگذارتری خواهد بود



کار می کــردم. کتــاب علامه جعفری را اگــر در گوگل 
جســت وجو کنید، پیدا می کنید. انتشارات مدرسه آن را 
چاپ کرده است. ایشان به صورت شخصی به من نکته ای 
گفتند. چیــزی که من می خواهم خدمت شــما عرض 
کنم، در آن کتاب نیامده اســت. ایشان وقتی فهمیدند 
من معلم هســتم، به من گفتند یکی از خطاهای بزرگ 
آموزش وپرورش ایران این است که به پاسخ های درست 
بچه ها جایزه می دهد، به جای اینکه به سؤال های خوب 
جایزه بدهــد و به این صورت بچه ها را متفکر بار بیاورد! 
بنابراین، اجازه دهید بچه ها ســؤال کنند. شما هم فقط 
گوش کنید. به ســؤال بچه ها توجه کنید و به جواب آن 

کاری نداشته باشید.«

 فرایندگراباشیم،نهنتیجهگرا!
این نویسندة حوزة کتاب کودک و نوجوان در ادامه به 
موضوع تفکر واگرا اشاره کرد و یادآور شد: »یکی دیگر از 
موضوعات تفکر واگراست. مثلًا بچه ها به لیوانی که نیمی 
از آن پر از آب است، از ۱۰ دیدگاه نگاه می کنند. هر کدام 
از یک زاویه به آن نگاه می کنند. این تفکر واگراست. مثلًا 
در مورد داستان های کتاب دنیای من، بچه ها به ۱۰ گونه 
در مورد آن داســتان صحبت می کنند و نظر می دهند. 

همین روش خوب است.
می دانید در مدرســه چه کاری انجــام می دهند؟ مثلًا 
دانش آموزی به معلم می گوید ما جواب را مشــابه کتاب 
نوشتیم. معلم به او می گوید باید عیناً مثل کتاب بنویسی. 
کمتر معلمی می گوید مفهوم را درســت نوشته ای. مثلًا 
معلم ریاضی اگر شــاگردش یک مثبت و منفی را غلط 
انجام دهد، جواب را به طور کلی اشــتباه نتیجه می گیرد 
و وقتی بچه می گوید ما تا وســط مسئله را درست حل 
کردیــم و در اینجا یک مثبت منفی را اشــتباه کردیم 
و بقیه را درســت نوشتیم، شــاید نپذیرد. بنابراین معلم 
نتیجه گــرا اصلًا به درد نمی خــورد. معلم باید فرایندگرا 

باز است. دیگر اینکه وقتی حتی وزیر آموزش وپرورش به 
کلاس می آید، روی صندلی نمی نشیند، بلکه ته کلاس 
می ایستد. جالب این است که بچه ها اصلًا به آن ها توجهی 
ندارند. گویا آن شــخص دیوار است. توجه خود را به کار 
خود معطوف می کنند. این معمول است که وقتی بچه ها 
از معلم ســؤالی می پرسند، او در جواب می گوید خودت 
چه فکر می کنی؟ نکته ای که می خواهم به شــما بگویم 
این اســت که وقتی بچه های پیش دبستان از شما سؤال 
می کنند، آن ها اصلًا به دنبال جواب نیستند. آن ها فقط 
می خواهند سؤال کنند. بعضی اوقات وقتی کودک سؤالی 
می پرسد، ما به شکل قطعی برای او توضیح می دهیم تا 
او را شیرفهم کنیم. در حالی که کودک مفهوم انتزاعی را 
اصلًا متوجه نمی شود! بنابراین باید به دقت گوش کنید و 
منتظر فرصت باشید تا شاید بتوانید سؤال او را به خوبی 
پاسخ دهید. ولی بعضی از ما معلم بازی در می آوریم و فکر 
می کنیم وقتی بچه از ما ســؤالی کرده است، باید جواب 

آن را مفصل توضیح دهیم.«
او در ادامه به تجربة دیگری اشــاره کرد و افزود: »یک 
موضوع جالب را برای شــما می خواهم بگویم و آن اینکه 
یک مدیر پیشکسوت از تجربه های خود می گفت، گاهی 
اوقات بچه ها از ما ســؤال هایی می کردند. مثلًا در حوزة 
زیست شناسی می پرسیدند چرا خط های بدن این پروانه 
با آن پروانه فرق می کند؟ ما از اســتادان مجرب دانشگاه 
تهران خواســتیم ســؤال هایی را که بچه ها می پرسند با 
آن ها در میان بگذاریم و پاســخ بگیریم. این سؤال ها را 
 منتقل می کردیــم و از آن ها پاســخ می گرفتیم. بعد از
۲۰ سال که ما جواب سؤال های بچه ها را در مورد مسائل 
طبیعت جمع  کردیم، حتی یــک مورد هم پیش نیامد 
که بچه ها بیایند و از ما جواب سؤالشــان را بخواهند. ما 
تازه متوجه شدیم بچه فقط سؤال می کند و اصلًا منتظر 

جواب نیست!
من در ســال ۱۳۷٦ در مورد زندگــی علامه جعفری 
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باشد. دانش آموزی که تا وسط مسئله را درست حل کرده 
اســت، باید از دو نمره یک نمره را بگیرد. بنابراین شما 

متکلم وحده نیستید و شما تسهیلگر هستید.
مــا در هر موضوعی ویدئویی ۱ یا ۲ یا ۳ یا 4 دقیقه ای 
داریم. خواهــش می کنیم این ویدئوهــا را برای بچه ها 
پخش کنید و اگر صفحه ای برای نمایش ویدئو ندارید، با 
خلاقیت خود به نوبت ویدئوها را در گوشی برای بچه ها 
پخش کنید. از شما خواهش می کنم به وبگاه پاپالو بروید 
و ســؤال های متداول را بخوانید. خواندن کل سؤال های 
متداول و پاسخ های آن ها بیش از نیم ساعت زمان نمی برد. 
ولی این سؤال ها سؤال شما هم هستند. خواهش می کنم 
این کار را انجــام دهید. همین الان اگــر وارد پیوندی 
شــوید که برای شما ارسال شده اســت، می توانید وارد 
 paapaaloo.com وبگاه شــوید. یا پاپالو را به صورت
جست وجو کنید و وارد وبگاه شوید. خواهش می کنم در 
هفته های اول مدام به وبگاه ســر بزنید و در آن بگردید. 
حتی کارگاه های سال های گذشته در مناطق گوناگون را 
ببینید و بخوانید. فضای ذهنی شما را این کارها تأمین 

خواهد کــرد. فایل هــای صوتی را 
حرفه ای ترین گروه صوتی کشــور 
اجرا کرده و خوانده اند. اما آیا شما 
حتماً باید شــعرها و قصه هایی را 
کــه با ضرب و بــا آن افکت اجرا 
کرده اند پخش کنیــد؟ خیر. اگر 
دوســت دارید، بعضی روزها قصه 
را خودتــان بخوانید. چون بچه ها 
وقتی با مربی خود ارتباط عاطفی 
برقرار می کنند، صدای او را بیشتر 
از هر صداپیشه ای دوست دارند. ما 
امکان دیگری به نام موشن گرافی 
پاسخ نما داریم. ما این موشن گرافی 

را برای هر فعالیــت مدادکاغذی که 
جواب واگرا نداشــته و جواب ثابت داشته باشد، داریم.  
مثلًا وقتی می گوییم نقاشــی کنید، نقاشی هر کودک با 
دیگری متفاوت است، ولی وقتی تمرینی داریم که بچه را 
در معما )ماز( به نقطه ای برسانیم، این فعالیت فقط یک 

پاسخ دارد و دو پاسخ ندارد. چون ماز باید چنین باشد.
پاپالو در زبان سنگسری به معنای پروانه است. پاپالو یک 
عامل آموزشی است که تمام فعالیت های مدادکاغذی را 
انجام می دهد. شما می توانید بعد از اینکه بچه ها فعالیت ها 
را انجام دادند، به آن  ها بگویید حالا ببینیم پاپالو چه کار 
کرده اســت و نمایش آن را به بچه ها نشان دهید. پاپالو 
در عرض ۴۰ ثانیه تا ۲ دقیقه فعالیت را انجام می دهد و 

شما می توانید آن را به بچه ها نشان بدهید.«
سخنران جلسه دربارة نام گذاری بسته نیز گفت: »سؤال 
بعدی این اســت که چرا نام بســته را من می دانم من 

پاپالو در زبان سنگسری به 
معنای پروانه است. پاپالو یک 
عامل آموزشی است که تمام 
فعالیت های مدادکاغذی را 

انجام می دهد. شما می توانید 
بعد از اینکه بچه ها فعالیت ها 

را انجام دادند، به آن  ها بگویید 
حالا ببینیم پاپالو چه کار کرده 
است و نمایش آن را به بچه ها 

نشان دهید

می توانم گذاشته ایم؟ کل اســنادی که آموزش وپرورش 
تولید کرده است، می گویند ما مجموعه ای از مفاهیم را 
به شما می دهیم که آن ها را با بچه ها در میان بگذارید تا 
بتوانند هر آنچه را خودشــان خواستند از آن یاد بگیرند. 
این مرحله دانســتنی های بچه هاســت. یک بخش هم 
چیزهایی هستند که بچه باید یاد بگیرد که در بخش من 
می توانم های او دســته بندی می شود. پس این مجموعه 
و این بســته حاوی چیزهایی اســت که باید بچه را در 
معرض آن  ها قرار دهید تا یاد بگیرند. البته نه با تحمیل و 
اجبار! یک بخش نیز شامل توانایی هایی است که کسب 
می کنند. بچه ای در ابتدا مداد را به شکل اشتباه در دست 
می گیرد و بعد کم کم یاد می گیرد چگونه باید آن را در 
دست بگیرد. شاید کسی بگوید این چه کاری است؟ بچه 
سه ماه طول می کشــد آن را یاد بگیرد! ما این موارد را 
در اینجا نیاورده ایم. بعضی پیش نیازها هســتند که شما 
آن ها را می دانید. شــما مربیان با سابقه ای هستید و هر 
کدام چندین ســال با بچه ها کار کرده اید. می توانید در 
ابتــدا کتاب را کنار بگذاریــد و پیش نیازهای مورد نظر 
خــود را کار کنیــد. مربّی خلاق از 
همة امکانات به نفع خود استفاده 

می کند.
این بســته هزار فعالیت دارد و 
شــاید هم بیش از هزار فعالیت! 
ولی آیا شما می توانید همة آن ها 
را انجام دهید؟ وقتی شــما کتاب 
راهنمای مربی را باز می کنید، این 
بخش به بدن من مربوط است. در 
آن پاسخ نمای کاربرگ، پاسخ نمای 
کتاب نوآموز و فعالیت های بیشتر 
آورده شــده اســت. فعالیت های 
زیــادی هســتند کــه در اینجا 
نیامده اند. شاید شــما بخواهید مثلًا 
دربارة ســه گوش و چهارگوش و دایره به بچه ها بگویید. 
اگر شما بخواهید این شکل ها را با استفاده از نقطه چین 

به بچه ها یاد بدهید، خودش یک روش است.
پس مربی موفق حتماً برداشــت شــخصی خود را با 
تجربه های شــخصی اش ممزوج می کند و سنتز دانش و 

فهم و تجربه های خودش و دیگران را عرضه می کند.«
وی در ادامه تأکید کرد: »هنرمندان تعبیر خوبی دارند. 
البته مربی و معلم نیز این تعبیر را دارد و آنِ بچه هاست. 
آنِ بچه ها و آنِ کلاس. گاهی اوقات می بینید یک کلاس 
گیر یک موضوع اســت و توجه همة بچه ها فقط به یک 
آزمایش اســت. ایــن آنِ کلاس اســت و مربیان خلاق 
وابسته به آن ها هســتند؛ آن های تربیتی. مربیان صیاد 
لحظه ها و فرصت ها هستند و شما همین هستید و این 
در اینجا نیامده اســت. این آن را معلم و مربی و نوآموز 
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را ها نکنید و البته هو هم نکنید! بگذارید ســیر رشــد 
طبیعی خود را طی کنند.

بنابراین آن های تربیتی در این کتاب نیستند، بلکه در 
تجربه ها و فرصت های شــما و فرصت هایی هستند که 
بچه هــا ایجاد می کنند. اگر بچــه می گوید خانم ما یک 
چیزی را بگوییم، بگوییــد بله بیان کن. آن وقت متوجه 
می شــوید نکته ای را می گوید که شــما منتظر فرصت 
بودیــد تا مبحثی را از دنیای مــن در این باره بگویید و 
فرصت گفتن آن در همین جاســت، نــه در دنیای من. 
این یعنی انعطاف داشــتن و سیال بودن. به همین جهت 
اســت که می گویم این کتاب را بایــد چند بار بخوانید. 
فکر نکنید مباحث دنیای من را باید در بخش دنیای من 
بگویید. این مباحث سیال هستند. لزوماً این گونه نیست 
که ابتــدا درس اول و بعد درس دوم و به همین ترتیب 
پیش بروید. این ها کاملًا انتخابی هستند و به دست شما 

تنظیم می شوند.
مثلًا سؤال می شود آیا می توان به دلایلی از کتاب شهر 
من، بعد از ســه هفته، شــروع کنیم؟ بله که می توانیم. 
این ها مواد خامی هســتند که در اختیار شما قرار داده 
شــده اند. مگر غیر از این است که وقتی خمیرهای بازی 
را برای دست ورزی و تقویت عضلات 
دســت بچه ها به آن ها می دهید، 
می گوییــد فلان چیز را بســاز؟ 
خیر، می گویید هر چه می خواهید 
بســازید. بنابراین این ها مواد خام 

در دسترس شما هستند.«

 پاپالو، عامل تبدیل فضا به 
موقعیت لذت بخش 

محمــد ناصــری در پاســخ به 
پرســش یکــی از حاضــران که 
خواســتار اطلاعات بیشتر دربارة 
عامل آموزشی پاپالو شد نیز چنین 
گفت: »پاپالو یک عامل آموزشــی و 
دستیار مربی است. بچه ها هم او را دوست دارند. به خاطر 
همین اســت که بچه ها نمی گویند موشن گرافی برای ما 
بگــذار، بلکه می گویند برای ما پاپالو بگذار. یعنی بچه ها 
موشــن گرافی و تصویرهای متحــرک را به عنوان پاپالو 
می شناسند. پاپالو کسی است که فضا را به بازی نزدیک 

می کند.«
او در ادامه دربارة نقشــة موجود در کتاب ها به پرسش 
دیگری اشــاره کرد و افزود: »اینفوگراف که فرهنگستان 
زبان و ادب فارســی به آن اطلاع نگاشت می گوید، سیر 
تعلیم و تربیت شــما را در جادة دوماهه نشان می دهد. 
مثلًا ممکن است بگویید هفته های اول و دوم فروردین ماه 
تعطیل هســتند، چرا برای آن زمــان نیز برنامه در نظر 

با هم خلق می کنند. آن های تربیتی بسیار مهم هستند 
و آن مربی که بتواند آن های بیشتری خلق کند، طبیعتاً 

مربی موفق تری است.
 این ها مواردی هستند که در کتاب نیستند و به تجربه 
مربوط می شــوند. یک آنِ یک نویسنده را بگویم که به 
کار ما هم مرتبط اســت؛ یک نویسندة بزرگ یونانی که 

داســتان نویس و رمان نویس است، 
می گویــد، زمانی کــه من حدود 
شش سال داشــتم، اتفاقی برایم 
افتاد که تا الان که ۷۰ سال دارم، 
بیشــترین تأثیر را در زندگی من 
گذاشته است. اتفاق این بود: من 
پروانه ها و تولد پروانه ها را بســیار 
دوست داشتم. زمانی را که پروانه 
از پیلــه بیــرون می آمــد خیلی 
دوست داشتم. یک بار منتظر بودم 
یک پروانــه از پیله بیرون بیاید و 
آن پروانه بیرون نمی آمد. یک نفر 
به من گفت اگر می خواهی پروانه 

زودتر از پیله بیرون بیاید، پیله را در 
دســت بگیر و به آن گرما بده. گفتــم چگونه این کار را 
انجــام دهم؟ گفت آن را کف دســت خود بگیر و به آن 
هــا کن. با هاکردن به این پیلــه گرما می دهیم و پروانه 
زودتر بیــرون می آید. من گفتم عجب چیز جالبی! پیله 
را در دســت گرفتم و مدام به آن ها می کردم. او راست 
می گفت. پروانه خیلی زودتر از پیله درآمد، ولی یک ایراد 
بزرگ داشت. پر داشت، ولی پرهایش باز نمی شدند. این 

پروانه به سرعت برق و باد مرد. 
این نویســنده می گوید، ســنگین ترین باری که روی 
وجدان من است، جسد آن پروانه بود که در پنج سالگی 
آن را دیدم. من او را کشتم. چون نگذاشتم سیر طبیعی 
خود را طی کند. این یک تلنگر بزرگ است. لطفاً بچه ها 

اینفوگراف که 
فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی به آن 

اطلاع نگاشت می گوید، 
سیر تعلیم و تربیت 

شما را در جادۀ دوماهه 
نشان می دهد
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وقتی کتاب نوآموز را باز کنید، 
ریتم کتاب به این ترتیب است که 
در همۀ کتاب ها دو صفحۀ اول 
مفاهیم هستند. صفحۀ سوم 
به تفکر و مهارت حل مسئله 
مربوط است و صفحۀ چهارم 

زبان آموزی و صداآموزی است. 
صداآموزی بسیار مهم است، اما 

باید بسیار مراقب باشید وارد 
حریم ممنوع الفبا نشوید

گرفته شده است؟ ما این را می دانیم و برای آن مبحثی در 
نظر گرفته ایم. شاید این مبحث کار نشود و به تشخیص 
شما چیز دیگری کار شــود! ما در این کتاب ها به اندازة 
چهار هفته مبحث بیشتری قرار داده ایم، چون از اول مهر 
شــروع کردیم. بعضی ها از ۱٦ مهر شروع می کنند. برای 
هفته های اول و دوم فروردین ماه نیز که همه جای کشور 
تعطیل است، برنامه تدارک دیده ایم. اما این مسیر به شما 
می گوید در هفتة چهارم این هدف شماســت. هدف این 
است که به کمک فعالیت های درنظر گرفته شده، کودک 
با مفاهیم کوه، جنگل و طبیعت آشــنا شود، نسبت به 
آن ها تعلق خاطر پیدا کند و پاکیزه نگهداشتن طبیعت را 
یاد بگیرد. این موضوع را از عین سند آورده ایم. البته برای 

شما نیز فعالیت های متنوعی در نظر گرفته ایم.
ما قالب های متنوعی در بســته داریم که شامل شعر، 
قصه، نمایش، کاردستی، آزمایش و گردش علمی است 
و همة این ها باید کار شــود. اگر قصة شما سرگرم کننده 
است، یعنی قصة موفقی است. اگر شعر شما ریتم داشته 
باشد و بچه ها به تکرار آن تمایل نشان دهد، یعنی شعر 
موفق است و بچه ها آن را حفظ می کنند. یا مثلًا اگر سارا 
نمایش را بسیار خوب اجرا می کند، به سارا میدان دهید. 

باید بتوانید همة این موارد را به بازی 
تبدیل کنید. تمام این قالب ها در 

اینجا آمده اند.
وقتی کتاب نوآموز را باز کنید، 
ریتم کتاب به این ترتیب است که 
در همة کتاب هــا دو صفحة اول 
مفاهیم هســتند. صفحة سوم به 
تفکر و مهارت حل مسئله مربوط 
است و صفحة چهارم زبان آموزی 
صداآموزی  اســت.  صداآموزی  و 
بسیار مهم اســت، اما باید بسیار 
مراقب باشــید وارد حریم ممنوع 
الفبا نشوید. چون جزو وظایف شما 

نیســت. پس ما چه چیزهایی را یاد 
دهیم؟ شما صداهای هم آغاز و هم پایان را بر مبنای هجا 
یــاد دهید. یعنی صداهای کوتــاهَ ، ِ ، ُ  و صداهای بلند 
آ، ای، او. صــدای هم پایان آ مثــل دریا، بابا، زیبا. صدای 
هم آغاز مثل ابر، انار، اسب.  به عنوان بزرگ تر شاید برای 
ما عجیب باشد بخواهیم مدت یک سال روی این هجاها 

کار شود. 
شعرهایي که در کتاب راهنمای مربی آورده ایم، تأکید 
بر ریتم هســتند. حتی بعضی از شعرها هیچانه هستند. 
مثلًا شاید بگویند شــعر اتل متل چه شعری است؟ اما 
کودک از این شــعرها ریتم را یــاد می گیرد، نه کلام را. 
شعر یه توپ دارم قلقلیه نیز برای بچه بسیار خوب است. 
اگر می خواهید شعرهای حافظ و فردوسی را به بچه یاد 

بدهید، بچه در زمان خودش آن ها را یاد می گیرد.«
ناصری ســپس به موضوع مهم ارزشیابی اشاره کرد و 
افزود: »نکتة بســیار مهم این اســت که آیا ما ارزشیابی 
داریم؟ اول از همه، اگر قرار اســت کسی ارزشیابی شود، 
این مربی است که باید ارزشیابی شود، نه نوآموز! بنابراین 
خیلی سر به سر بچه ها نگذارید. چون اگر توفیقی وجود 
نداشــته باشــد، بیش از هر چیز مربی در این باره نقش 
دارد. یک نفر موضوع جالبی را تعریف می کرد. می گفت، 
در زمــان دانش آمــوزی، یک مبحــث را در ریاضی یاد 
نگرفته بودم. معلم ریاضی در آن زمان که با چوب تنبیه 
می کردند، چوب را به دســت من داد و گفت بزن. سؤال 
کــردم برای چه این کار را انجام دهم؟ گفت برای اینکه 
من نتوانسته ام آن را به شما یاد بدهم. این حرف به قدری 
مرا تحت تأثیر قرار داد که اگر در هر کلاس دیگری هم 
به درس توجه نمی کردم، در کلاس ریاضی درس گوش 
می کردم. این تأثیر اخلاقی است. بنابراین، اگر قرار است 
ارزشیابی صورت گیرد، این مربی است که باید ارزشیابی 
شود. پس ســعی نکنید به بچه ها برچسب بزنید. ما در 
اینجا برچسب نزدیم. بلکه در پایان هر کتاب یک صفحه 
داریم که در بالای آن باید نکته های برجســته ای را که 
از بچه می دانید، بنویســید. مثلًا در 
مورد ســارا که گفتیم که چقدر 
خــوب نمایش اجــرا می کرد، در 
اینجا باید برای مادر سارا بنویسید 
که ســارا در نمایش بسیار خلاق 
است و توانایی بســیار خوبی در 
جذب بچه ها دارد. اما اگر این سارا 
منزوی اســت، در قسمت پایین 
صفحه می گویید سارا نیاز دارد او 

را بیشتر به مهمانی ببرید.
مــن دانش آموزی داشــتم که 
در دوران ســوم راهنمایی بسیار 
منزوی بــود. زمانی قــرار بود در 
دهة فجر نمایشی اجرا کنیم. بچه ها 
گفتند امینی برای اجرا بیاید؟ من با تعجب سؤال کردم 
آیــا امینی اجرا می کند؟ امینی آمد و با اجرای خود کل 
کلاس را متحیر کرد. به قدری لذت بردم که به او میدان 
دادم. گفتند اگر اجازه دهید، ادای معلم را هم در بیاورد. 
گفتم ادای خودم را در بیاورد. امینی ادای مرا به گونه ای 
اجــرا کرد که تمام چیزهایی را که من در مورد ســبک 
تدریس خودم و تکان دادن دســتم نمی دانستم متوجه 

شدم. یعنی من در آیینةاجرای امینی خودم را دیدم.
بنابراین، در این قســمت برای مادر می نویســید که 
پیشنهاد می شود سارا را بیشتر به گردش و مهمانی ببرید 
و بیشــتر با او بازی کنید و صحبت کنید. با این شــیوه 
والدین متوجه می شوند و به کسی هم برنمی خورد. چون 
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می دانیــد که پدر و مادرها بچة خود را نابغة تمام دوران 
می دانند. به خصــوص بچه هایی راکه هنوز به مدرســه 
نرفته انــد. یعنی نزد والدین که بچه نابغه اســت و پیش 
شما هم به قول پیغمبر)ص( پادشاه. بنابراین خیلی سر 

به سر بچه ها نگذارید.« 
دبیر بســتة تربیت و یادگیری در ادامه به بحث کمیت 
و کیفیت در پیش دبســتان پرداخت و یادآور شد: »یکی 
از پرسش ها این بود که در کل آموزش کمیت مهم است 
یا کیفیت؟ معلوم اســت که کیفیت مهم است. بنابراین 
اگر ۵۰۰ فعالیت را نتوانستید انجام دهید، اشکالی ندارد.
سؤال دیگر این بود که فرایند اجرا مهم است یا نتیجة 
اجرا؟ فرایند مهم اســت. حتی اگــر بیش از چیزی که 
شما انتظار داشتید زمان باشد، فرصت هایی که شما در 
آن های تربیتی خلق می کنید، مهم تر است یا اینکه حجم 
بیشتری از کتاب یا بسته را درس دهید؟ فرصت ها مهم 
هستند. باور کنید کسی نمی آید به شما بگوید چرا تمام 
این هفته را درس نداده اید، چون در این هفته بیشتر آنِ 

بچه ها بازی بود و بیشتر در حال بازی بودند.
نکته ای در مورد آموزه های قرآنی خدمت شما بگویم. 

ما در آموزه هــاي قرآنی ۱۵ عبارت قرآنی 
یــک، دو یا ســه کلمــه ای داریم. 

عبارت های طولانــی هم چهار تا 
پنج کلمه دارند. سلام یک عبارت 
یک کلمه ای قرآنی است و سلام 
علیکــم یک عبــارت دوکلمه ای. 
»الله خالق کل شیء« چهار کلمه 
دارد و طولانی است. این آیات را 
متناسب با موضوع، در جاهایی که 
امکان داشــت، آورده ایم و یکی از 
بهترین قاریان کشور نیز آن ها را 
به صورت اختصاصی برای مجموعه 
خوانده است. شما می توانید آن ها 

را برای بچه ها پخش کنید. بچه ها 
بدون اینکه شــما به خودتان فشــار 

بیاوریــد، آن را یاد می گیرنــد؛ خودبه خود و با تکرار یاد 
می گیرند.

یکی از سؤال هایی که برای من ارسال کردید این است 
که آیا یک کتاب برای دو ماه خسته کننده نیست؟ توجه 
کنید که این یک کتاب نیســت و فقط چهار صفحه از 
آن در هفته برای دست ورزی است. 4۰ فعالیت دیگر آن 

جای دیگری است.«
ناصری در اواخر جلســه به پرسشی در خصوص مثلث 
مربی، نوآمــوز و خانواده، و نقش خانواده ها در این میان 
پاسخ داد و گفت: »در طی سال ۱۶۰ فعالیت به خانواده ها 
پیشنهاد شده است. اگر خانواده ها کتاب راهنمای والدین 
را خریــداری نکردند، اشــکالی نــدارد. در صفحة ۷ هر 

کتابی، فعالیت های پیشنهادی برای خانه آمده اند و وقتی 
آن را پویش می کنید، هشت صفحه می آید. یک مجموعه 
فعالیت های در خانه را می آورد که فعالیت های مشکلی 
هم نیســتند. مثلًا با فرزندتان نخود، لوبیا و عدس پاک 
کنید. یا با بچه ســبزی خوردن پاک کنید. یا او را با خود 
به مترو ببرید و این کار را انجام دهید، یا در آشپزی این 

کارها را انجام دهید.«

 پرسش، پرسش و باز هم پرسش
این مدیر فرهنگی و نویســندة مطرح کشور در پایان 
صحبت های خــود و در فرصت باقی مانــده از حاضران 
خواســت اگر پرســش هایی دارند مطرح کنند. یکی از 
شــرکت کنندگان در خصوص آموزش عدد سؤال کرد و 
ناصری در جواب گفت: »ســؤال بسیار خوبی بود. لطفاً 
صفحة ۱۱ کتاب راهنمای والدیــن را بخوانید. آموزش 
عدد در پیش دبستان ممنوع اســت. اگر کودک مفهوم 
عدد را بداند، اشکالی ندارد. مثلًا اینکه به بچه ها بگویید 
این یک لیوان اســت و این ها سه یا چهار لیوان، ایرادی 
ندارد. اما اینکه عدد ۲ و شــکل آن را به بچه ها آموزش 
دهند، اشــتباه اســت. از شــما خواهش 
می کنم بعد از جلســه با گوشــی 
خود در اینترنت جست وجو کنید 
کــه چرا آموزش عــدد و الفبا در 
پیش دبســتان ضرر دارد؟ هزاران 
مقاله می آید کــه دلایل فنی آن 
را می گوید. بنابراین، آموزش عدد 
و شــکل عدد را نداریم. خواهش 
می کنم سربه ســر معلمــان پایة 
اول ابتدایی نگذارید. وقتی شــما 
این کار را انجام می دهید، بچه ها 
یــاد می گیرنــد و در اول ابتدایی 
بی حوصله می شــوند و معلم هم 

اذیت می شود.«
شــرکت کنندة دیگری در خصوص 
بازی محوربودن بستة معرفی شده سؤال کرد و گفت که 
پیش دبستانی های تحت پوشش وزارت دفاع بازی محور 
نیســتند. کاستی های موجود در این بین چگونه خواهد 
بــود، زیرا معلم اول ابتدایی ما انتظار دارد کودک عدد را 
بلد باشــد. او از ناصری در این رابطه راهنمایی خواست. 
سخنران جلســه جواب داد: »اتفاقاً نباید بلد باشد. شما 
با معلمان اول ابتدایی گفت وگو کنید و از آن ها ســؤال 
کنید کار شــما با دانش آموزی که عدد ها و حروف را بلد 
نیست و شما سر کلاس به او آموزش می دهید، راحت تر 
اســت یا با دانش آموزی که این ها را از قبل بلد است؟ او 
پاســخ خواهد داد با دانش آموزی که از قبل بلد نیست 
راحت تر است، چون دانش آموزی که بلد است سر کلاس 

آموزش عدد در پیش دبستان 
ممنوع است. اگر کودک 

مفهوم عدد را بداند، اشکالی 
ً اینکه به بچه ها  ندارد. مثلا
بگویید این یک لیوان است 
و این ها سه یا چهار لیوان، 

ایرادی ندارد. اما اینکه عدد ۲ 
و شکل آن را به بچه ها آموزش 

دهند، اشتباه است
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حوصله اش سر می رود و سر به سر معلم و بچه های دیگر 
خواهد گذاشــت. دوم اینکه مشخص نیست دانش آموز 
این عددهــا و الفبا را چگونه آموزش دیده اســت؟ اگر 
بیشــتر از این با معلم اول ابتدایی بحث کنید، او خواهد 
گفت آموزش عدد و الفبا اصلًا وظیفة شــما نیست. اگر 

وظیفة شما بود، سازمان آموزش کودک از 
نبود.  جدا  آموزش وپرورش  سازمان 
همچنین، بعضی از بچه ها به دورة 
بعضی ها  و  می روند  پیش دبستان 
برای  الزامــی  چــرا  نمی رونــد. 
ندارد؟  وجود  دورةپیش دبســتان 
فارســی  الفبای  آموزش  بنابراین 
به شما ارتباط ندارد که بخواهید 

بگویید آن ها عقب می افتند.«
پرسید:  دیگری  شــرکت کنندة 
»در مورد آموزش فصل ها ســؤال 
شــده اســت آیا اجازه داریم آن 
را به صورت مجــزا بیان کنیم، یا 

صلاح بر این است که چهارفصل با 
هم آموزش داده شوند؟«

ناصری جــواب داد: »صد در صد. صلاح همه به صلاح 
تشــخیص مربی اســت. من تأکید می کنم مربی حتماً 
تشــخیص خود را اعمال و از مواد خام خودش استفاده 

کند.
نفر بعدی گفت: »مشکل من و بعضی از همکاران این 
اســت که در سنجش و ارزیابی قبل از ابتدایی، در مورد 
عدد از بچه ها سؤال می شود. یعنی اگر ما بحث مدرسه را 
کنار بگذاریم، بچه ای که برای ورود به مدرسه قرار است 
ارزیابی و ارزشــیابی شــود و نمره ای برای او ثبت  شود، 
دچار مشــکل می شود. مثلًا چنین ثبت می شود که این 
طیف در این سطح هســتند؛ یک دسته در مهارت های 
حرکتی قوی هستند و دســتة دیگر در بحث آموزشی. 

حال، بچه ای که در دورة پیش دبستانی عدد را یاد نگرفته 
است، موقع سنجش دچار مشکل نمی شود؟«

 ناصری پاســخ داد: »در مدرسه های x و y زمانی که 
4۰۰ نفر دانش آموز درخواست می کنند، 4۰ نفر ثبت نام 
و پذیرش می شوند. این مدرسه ها بنا به فلسفة خودشان 
)که فکر می کنند درســت است( از 4۰۰ 
دانش آمــوز، 4۰ نفــر را که به نظر 
خودشــان تاپ و باهوش هستند 
انتخاب می کننــد و با این روش 
از نظر» ای کیــو« و »آی کیو« به 
بحث آموزش وپرورش لطمة جدی 
می زنند.  این هــا آن ۳٦۰ نفر را 
کنار می گذارند و یک برچسب هم 

به آن ها می زنند.
ســنجش آموزش وپــرورش بر 
اســاس موارد خاصی اســت، نه 
ســنجش های مــن درآوردی که 
بعضی مدرسه ها انجام می دهند تا 

بچه ها را گلچین کنند.«
شرکت کنندة بعدی گفت: »در بحث 
کلاس بنــدی نیز این کار را انجام می دهند. مثلًا ۱۰ نفر 

سطح بالا را در یک کلاس قرار می دهند.«
مدرس جلسه در این باره نیز گفت: »من در حال حاضر 
نمی خواهم وارد بحث دبســتان شــوم. اما بدانید که این 
سطح بندی ها نقد و انتقادهای فراوانی دارند. در هیچ جای 
دنیای امروز و در کشورهایی که از نظر سطح آموزشی بسیار 
پیشرفته هستند، نه تنها این کار را نمی کنند، بلکه بچه هایی 
را که از نظر آی کیو پایین ترند یا معلولیت جسمی دارند هم 
به طور طبیعی وارد جمع سایر بچه ها در مدرسه می کنند. 
من از شــما مربیان عزیز خواهش می کنم کتاب توتوچان 
را بخوانید. این کتاب در مورد تجربة یک مدرسة ٥۰ نفره 

است که داستان بسیار جالبی دارد.

من از شما مربیان عزیز 
خواهش می کنم کتاب 

توتوچان را بخوانید. این 
کتاب در مورد تجربۀ یک 
مدرسۀ ۵۰ نفره است که 

داستان بسیار جالبی دارد
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ســنجش بــه آن معنا کــه بچه هــا را از بچگی برای 
 نخبه پــروری طبقه بندی می کنند، قابل قبول نیســت. 
این کار از نظر تربیتی گیرهای بزرگی دارد و دنیای امروز 

به سمت به هم زدن این تفاوت های غیرانسانی می رود.«
نفر بعدی نیز پرســید: »در مورد کتاب های بســته و 
لوحه ها سؤال دارم. گفتید لوحه ها را باید در کلاس نصب 
کنیم و از بچه ها بخواهیم به آن ها نگاه کنند و داســتان 

و قصــة خــود را بگوینــد. در مورد 
بچه هایی کــه در کلاس همکاری 
نمی کننــد چــه نظــری دارید؟ 
مثــلًا بچه هــای کلاس مــن در 
داستان گویی و قصه گویی مشکل 
دارند و نمی توانند خودشان قصه 

و داستان بگویند.«
سخنران جلسه این بار تأکید کرد: 
»بله درست است. منظور من فقط 
قصه و داستان نیست. آن را مثال 
زدم. شــما وقتی کتاب راهنمای 
مربی را باز کنید، در هشــت هفته 
هشــت مدل مربوط بــه لوحه را 

پیشنهاد داده است و فقط قصه نیست. 
برای مثال، لوحة بدن من را برای شما شرح می دهم. گفته  
شــده اســت که لوحه را روی دیوار در معرض دید بچه ها 
نصب کنیــد و از آن ها بخواهید چنددقیقــه، بدون آنکه 
صحبت کنند، به لوحه نگاه کننــد و تصویرهای آن را به 
خاطر بســپارند. پس از آن، با پرسش هایی، نوآموزان را به 
سمت موضوع بدن من متمایل کنید؛ پرسش هایی نظیر 

اینکه چند کودک در تصویر وجود دارد؟«
یکی از بانوان شرکت کننده نیز فرصت را غنیمت شمرد 
و دربارة شــمارش و عددها گفت: »اگر بچه شــمارش 
بلد نباشــد، نمی تواند بگوید دو یا سه کودک در تصویر 

هستند.«
محمد ناصری که از سال ها تجربة کار در حوزة کودکان 

برخوردار است، در جواب یادآور شد: »اشکالی ندارد. شما 
این ســؤال را مطرح می کنید. دو نفر جواب می دهند یا 
اصلًا کسی جواب نمی دهد. شما در طراحی و طرح این 
پرســش ها کاملًا آزادید. می توانید بگویید یک، دو یا سه 
کودک در تصویر وجود دارند. سؤال بعدی این است که 
بچه ها در این لوحه چــه کارهایی انجام می دهند؟ مثلًا 
یک نفر دارد صبحانه می خورد، یک نفر موهایش را شانه 
می کند. ســؤال بعد این است که بچه های داخل تصویر 
چه لباس هایی پوشــیده اند؟ و ســؤال بعدی اینکه این 

بچه ها دختر هستند یا پسر؟«
یکی دیگر از شرکت کنندگان از فرصت استفاده کرد و 
پرســید: »مثلًا در لوحة دنیای من، وقتی من  از بچه ها 
ســؤالی می پرســیدم، آن ها هیچ جوابی نمی دادند. در 
صورتی که شما می گویید تفکر بچه ها باید واگرا باشد.«

دبیر بســتة من می دانم من می توانم چنین پاسخ داد: 
»درســت است. هیچ اشــکالی ندارد. حتی ممکن است 
یک بچــه جلوی تصویر بیایــد و بگوید من نمی خواهم 

هیچ چیزی بگویم.«
 یکــی از حاضران دوباره ســؤال کــرد: »حال اگر من 

بخواهم در مورد آن توضیح دهم، چطور؟«
سخنران جلسه گفت: »مگر شما 
۲۰ نوآمــوز ندارید؟ آیا از ۲۰ نفر 
هیچ کسی نمی تواند جواب بدهد؟ 
حتی اگر کسی پاسخ نداد و همه 
فقط شــما را نگاه کردند، باز هم 
اشــکالی ندارد. اجازه دهید نگاه 
کننــد، بعد بگوییــد بچه ها گویا 
امروز دوست ندارید صحبت کنید. 
بعد پیشنهاد بدهید به حیاط بروید 
و بازی کنیــد و صحبت در مورد 
لوحــه را به یک روز دیگر موکول 
کنید و در روزی دیگر دوباره آن را 
عنوان کنید. شاید بچه ها باز هم با 
شما همکاری نکنند. باز آن را به یک 
روز دیگر مؤکول کنید. خلاقیت شما و فرصت یابی شما 
برای این موضوع حتماً جواب خواهد گرفت. این ها همه 
مواردی هستند که پیشنهاد می شوند. شما می توانید بنا 
به شرایط و تجربة خودتان به آن ها اضافه یا کم کنید.«

در اینجا بود که جلســه پایان یافت و شرکت کنندگان 
با اشــراف بسیار بیشتر در خصوص دورة پیش دبستانی، 
از محل برگزاری کارگاه خارج شــدند. نکتة جالب اینجا 
بود که سخنران جلســه از هر فرصتی برای ایجاد طرح 
پرسش توسط شــرکت کنندگان در این برنامه استفاده 
کــرد. این کار خود به نوعی یــادآوری  می کند که ما نیز 
به عنوان مربی باید فرصت طرح انواع پرسش را در اختیار 

کودکان خود قرار دهیم.

نوآموزان را مجبور به 
پاسخ دهی نکنید. شاید از 
بچه های کلاس شما، تنها 
یک نفر قادر باشد لوحه را 

شرح دهد
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   شما معمولًا هر چند وقت یک بار دوره های بازآموزی 
و توانمندسازی را برای مربیان و مدیران پیش دبستانی 

مجموعة تحت پوشش خودتان برگزار می کنید؟
در ســال حداقــل ســه دوره برای مربیــان برگزار 

می کنیم.

   چه تعداد مرکز پیش دبستانی و نوآموزی در تهران و 
سراسر کشور زیرمجموعة شما قرار دارد؟

در حال حاضر ۱٦ مرکز پیش دبســتانی و نوآموزی 
زیرمجموعة این مدیریت فعال هستند.

   به نظر شما بستة آموزشی مناسب پیش دبستانی ها 
باید چه ویژگی هایی داشته باشد؟ 

بســته هایی که مهارت محور باشند و بر تصویرهای 
گویا و مفهوم دار و جذاب تمرکز داشته باشند. گرافیک 
و صفحه آرایی برای کودکان خیلی مهم است. از ابزار 
کمک آموزشی از قبیل فیلم، صوت، موسیقی، آهنگ و 
لوحة آموزشی برخوردار باشند. داشتن کتاب  آموزشی 
برای مربیان و والدین به تقویت آموزش کمک زیادی 

می کند.

   شــما به عنوان اداره ای فعــال در حوزة آموزش و 
ارتقای ســطح کیفی مربیان پیش دبستانی حوزة تحت 
پوشش خودتان، در طول ســال چه برنامه هایی را برای 
آنان برگزار می کنید و اصولًا در ارتقای ســطح دانایی 
مربیان و مدیران پیش دبستانی چه نقشی ایفا می کنید؟

برنامه هایــی که ما در طول ســال برگزار می کنیم، 
شامل دوره های داستان سرایی و قصه گویی و شعرند. 
دوره هــای مهارت افزایــی و ارتقــای کارهای هنری، 
کاردســتی از قبیل ســاخت حیوانات با گل و پارچه 
و کاغذ، دوره های روان شناســی کــودک و تعامل و 

ارتباط گیری با کودکان خاص را هم داریم. 

    کارگاهی را کــه امروز برای مربیــان و مدیران 

پیش دبســتانی برگزار شــد، چگونه ارزیابی می کنید؟ 
صحبت های سخنران جلسه را برای همکاران تا چه حد 

مفید احساس کردید؟
آقای ناصری در حوزة کــودکان تجربة خوبی دارند 
و مســائل را خوب می شناســند. نحوة پاسخ گویی به 
ســؤال های مربیان خیلی خوب و جامع بود. دیدگاه و 
تفاوت بین یادگیری و مهارت افزایی را خوب تشــریح 
کردند. در خصوص بســتة آموزشی »من می دانم من 
می توانم« آموزش های جامعی دادند و نکات مبهم آن 

را روشن کردند.

    شما پیش از این نیز از بسته ها یا کتاب هایی برای 
اســتفادة مربیان در مراکز پیش دبستانی خودتان بهره 
می بردید. بســتة تربیت و یادگیری انتشــارات قصه و 
داســتان را که با عنوان من می دانم من می توانم ارائه 
شد، چطور ارزیابی می کنید و نقاط قوت آن از نظر شما 

چیست؟ 
مجموعــة مــا در طول این چند ســال بــا مراکز 
مکتب القــرآن و مهد الرضــای آســتان قدس رضوی 
همکاری داشت و از بســته های قاصدک، غنچه های 
فیروزه ای و محصولات ســازمان بهزیســتی استفاده 

می کرد.

    شــما در طول ســال برای بالابردن سطح دانایی 
و آگاهی مربیان خود، بــرای اینکه بتوانند به نوآموزان 
پیش دبستانی خدمات بهتری ارائه دهند، چه برنامه های 

دیگری دارید؟
ما در طول سال ان شاء الله دوره های متعدد یک روزه 
و چندروزة اردویی برگزار می کنیم. در طول دوره ها از 
آخرین شیوه ها و روش های تعلیم و تربیت کودک در 

مجموعه ها و سازمان ها استفاده می کنیم.
در پایان از قبول زحمت و حضور آن مجموعة معظم 
در جمع مربیان و مدیران این وزارتخانه کمال تشکر 

و امتنان را داریم.

پس از اتمام کارگاه توانمندسازی مربیان پیش دبستان، گفت وگویی را با علی کبیری، مدیرکل فرهنگی قرآنی وزارت 
دفاع و مدیر مهد و پیش دبستانی های وزارت دفاع، در خصوص آشنایی بیشتر با فعالیت های این مجموعه در حوزة 

پیش دبستان انجام دادیم. علی کبیری مدرک تحصیلی کارشناسی ارشد الهیات و دکترای مدیریت راهبردی دارد.

نحوۂ پاسخ گویی به پرسش های 
مربیان ما خوب و جامع بود
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اگر در پایان هر کارگاه توانمندسازی، شرکت کنندگان فرصت داشته باشند و با ما همکاری کنند تا بتوانیم در قالب 
یک میزگرد گفت وگو کنیم، تجربه های جالبی ردوبدل می شــوند و سایر مخاطبان هم می توانند از آن ها استفاده 
کنند. در این جلسه هم تلاش کردیم این فرصت مهیا شود. با تنی چند از حاضران، یک میزگرد برگزار کنیم. آنچه 

در ادامه می خوانید، حاصل این میزگرد است. در ابتدا با حاضران میزگرد بیشتر آشنا می شویم.
هانیه ریحانی مدرک لیسانس مدیریت فرهنگی دارد و برای آموزش قرآن به زبان ساده برای کودکان، دوره های 
آموزش پیش دبســتانی و مهدالرضا را هم گذرانده اســت. وی در حال حاضر حدود چهار سال است در مهد و 

پیش دبستانی قرآنی شهرک فکوری، وابسته به وزارت دفاع، فعالیت می کند.
مریم قاسمی با مدرک دیپلم اما با ۱۴ سال سابقه و تجربه در حوزة کار کودک، در حال حاضر در مسئولیت مدیریت 

مهد قرآن به کودکان آموزش می دهد. وی در شهرک شهید درخشان فعالیت می کند.
اعظم حسین زاده مدرک کودکیاری و مربیگری کودک قبل از دبستان را دارد. او دورة مربیگری پیشرفتة قبل از 
دبســتان را نیز به روش یکی از استادان این حوزه گذرانده است. در حال حاضر ۱۳ سال سابقة کاری دارد، مدت 

شش سال مربی و مدیر مهد بوده است و اینک به عنوان مربی پیش دبستانی فعالیت می کند.

   لوحه هایی که یادگیری را جذاب می کنند

از امکانات رسانه ای بهره بگیریم / مهر ۱۴۰۳ 18

   اصولًا دوره های آموزشی بازآموزی شما هر چند وقت 
یک بار تشکیل می شــوند و عمدة مباحث این دوره ها چه 

موضوعاتی هستند؟
حسین زاده: »شــیراز که بودیم، ســالی یک  بار برگزار 
می شــد، ولی در چهار ســالی که تهران هســتم، دو بار 
برگزار شده و شامل موارد آموزشی مهارت های اجتماعی، 
روش های کلاس داری، روش های برخورد والدین با کودک 
و روش هــای برقراری ارتباط مفیــد و مؤثر با بچه ها بوده 

است.«
ریحانی: »دوره های ما در طول سال تحصیلی اصولًا  یکی 
دو دوره اســت که در طول یک یا دو روز برگزار می شود. 
مباحثی که در این جلسات مطرح می شوند، بیشتر حول 
محور بهترین روش آموزش به کودکان هســتند و اینکه 
این مباحث چطور برای بچه ها مطرح شود و برای کودک 

پیش دبستانی چه مباحثی مفید و دارای فایده است.«
قاسمی: »به دلیل قرارگرفتن اهم فعالیت های مهد زیر 
نظر نهادی همچون وزارت دفاع، دوره های آموزشی پس 
از تحقیقات و بازخورد تجربه ها به نوآموزان ارائه می شوند. 
این دورها به صورت کلی هر ساله برگزار می شوند. در برخی 
مباحث ریزتر، جلسه های گروهی و جزئی نیز چندین بار 

برگزار می شوند.«

   برپایی کارگاه های توانمندسازی ای مانند کارگاهی را که 
روز سه شنبه برگزار شد چگونه ارزیابی می کنید؟ به نظر شما 
حضور مربیان در این کارگاه ها به افزایش توانایی و قابلیت های 

آنان چه کمکی می کند؟
قاسمی: »برگزاری جلسه ها بسیار عالی است. اما به دلیل 
حوزة فعالیت آن ها که کودک اســت و سؤال های بسیار 
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زیادی دربارة آن مطرح می شود، بهتر است این جلسات در 
نوبت  های بیشتر و با حضور تعداد کمتری از مربیان تشکیل 
شــوند تا نتیجة بهتری بگیریم. البته هر جلسه با نفرات 
جدید برگزار شود تا پاسخ گویی جامع تر و کامل تر باشد.«

ریحانی: »به نظر من این دوره ها بســیار عالی هستند، 
چون اطلاعات مربیان را به روز می کنند. البته جلســة روز 
سه شنبه بیشتر جنبة آموزشی دربارة بسته بود، ولی در کل 
اگر این دوره ها اســتادان خبره و توانمندی داشته باشند، 

مسلماً رشد و پیشرفت مربی ها را در پی دارند.«
حسین زاده: »با تشکر از برپایی کارگاه، به نظر من دوره ها 
می توانند در بهبود مهارت های آموزشی و رفتاری خیلی 
تأثیرگذار باشند و در آشنایی با روش های به روز کلاس و 
روش های خلاقانة همراه با بازی و قصه گویی و همچنین 

رضایت مادران مؤثر باشند.«

    بــا توجه به تأثیر  پیشــرفت های علمــی و فناوری 
بر کودکان نســل امروز، از نظر شــما مربی موفق باید چه 
ویژگی هایی داشــته باشــد و چگونه خود را آماده کند تا 
بتواند با چنین بچه هایی در ارتباط باشد و در زمینة تربیت و 

یادگیری آنان موفق عمل کند؟
ریحانی: »بچه های امروز از لحاظ ژنتیکی با کودکان زمان 
ما رشد بسیار متفاوتی دارند. داده هایی که بچه ها از شروع 
زندگی دریافت می کنند و امکاناتی که در اختیار دارند باعث 
شده است از لحاظ هوشی بسیار بالاتر و باهوش تر باشند. 
کودکی که از ابتدای دوسالگی می تواند از دستگاه های تاچ 
استفاده کند، مسلماً درخواســتش از زندگی با دوران ما 
خیلی متفاوت است. پس آموزش هم باید در حد خواست 
و هوش او باشد تا باعث دل زدگی و بی رغبتی او نسبت به 

کلاس ها نشود.«
قاسمی: »در دنیای امروز، چگونگی رفتار با کودک، هم 
برای خانواده و هم برای مربی، چالش بسیار بزرگی است. 
لذا برای رویارویی با این چالش، مربی در مرحلة اول باید 
از مخاطب خود )کودک( شــناخت کافی داشته باشد، در 
بحث آموزش مطالعة فراوان و از تجربة دیگران اســتفاده 

کند.
در کل، مربی باید برای آموزش هدفمند و دریافت نتیجة 
قابل قبول فعالیت های خود به طور مســتمر تلاش کند و 

مطالعه، مطالعه و مطالعه.«
حسین زاده: »پرورش توان های حسی حرکتی و هیجانی 
کودک در سنین زیر هفت سال اهمیت زیادی دارد. کودک 
از طریق حواســش بــا محیط ارتباط برقــرار می کند. با 
جابه جایی و حرکت در محیط یادگیری هایش را در عمل 
می آزماید و نشــاطش دوچندان می شود. از طریق کلام 
نیازهایــش را ابراز و با اطرافیانش ارتباط برقرار می کند و 
در نهایت احســاس رضایت و آرامش می کند. در صورتی 

که این توانایی ها در مسیر درست خود تقویت و تحریک 
شوند، مقدمة رساندن کودک به آرمان های مطلوب مهیا 
می شــود. البته پرورش این توانمندی هــا بدون برقراری 
ارتباط مناسب با کودک ممکن نیست. بنابراین، اصلی ترین 
شــرط اثرگذاری مربی، ایجاد ارتباط عاطفی با کودک بر 
پایة اعتماد اســت. یعنی قبل از اینکه مربی باشد مربا و 
دوست داشــتنی باشــم برای کودک بازی و خلاقیت هم 
مهم ترین ابزار آموزش در ســن قبل از دبستان است که 

مربی موفق باید آن را به کار گیرد.«

 همان طور که ســخنران محترم در جلسه مطرح کرد و 
لازم است در این زمینه از یک بستة تربیت و یادگیری جامع 
و مفید کمک گرفت، بسته ای را که در این جلسه معرفی شد، 

از نگاه خودتان چگونه ارزیابی می کنید؟
قاســمی: »از شــما برای گردآوری این بستة آموزشی 
بسیار مفید تشکر می کنم. با صحبت هایی که در رابطه با 
این بستة آموزشی با مربیان مهد داشتم، بسته از هر نظر 
بســیار کامل و جامع است و در آن به تمام فعالیت هایی 
که نوآموز در این سن باید دریافت کند، توجه شده است، 
از جمله چندین نمونه فعالیت از جمله شــعر، نقاشــی، 
کاردستی و موشــن گرافی، که راه را برای مربی و برای 
آموزش بهتر بســیار هموار می کنــد تا مربی دیگر وقت 
خــود را برای پیداکردن مطالــب از درگاه های گوناگون 

تلف نکند.«
ریحانی: »بستة آموزشی ارائه شده بستة خوبی است، ولی 
از نظر من و همکارانم، این کتاب بیشــتر حالت مفهومی 
دارد و کودکان این ســن، با اینکه چند ساعت بنشینند 
و فقط گوش بدهند، رابطــة خیلی خوبی ندارند. اگر کار 
بیشتر و نوشــتن و بازی بیشــتری در کتاب بود، بسیار 

جذاب تر و بهتر بود.«

   شــما به عنوان مربی در طول سال چگونه برنامه ریزی 
می کنید تا بتوانید از فایل های صوتی و تصویری فیلم کلیپ 
و امثال آن در این بسته، در مسیر تربیت و یادگیری کودکان 

به خوبی بهره ببرید؟
ریحانی: »ما یک طرح درس سالانه داریم و در طول ماه 
و در آخر هر هفته هم برنامه ریزی می کنیم تا مباحثی را 
که هر هفته قرار است برای بچه ها تدریس شوند مشخص 
کنیم. برای هر مبحث کاردستی خاصی با روش تدریس 
متفاوتــی در نظر می گیریم. در مــورد فایل های صوتی و 
کلیپ ها هم هر کلیپ و صوتی را اول هر درس برای بچه ها 
پخش می کنیم و توضیح می دهیم تا مبحث مربوط به آن 
برایشان مشخص شود. در مورد این کتاب هم حس بسیار 
خوبی که دارد، رمزینة بالای هر درس است. توضیح درس 

خیلی کمک کننده و عالی است.«
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قاسمی: »جلسه هایی را برای برنامه ریزی تشکیل دادیم 
و با نظراتی که ارائه شد، برنامة کامل و جامعی برای بستة 

آموزشی نوشتیم  که در حال اجراست.«
حســین زاده: »به نظر من می تواند خیلی مؤثر باشــد، 
به شــرط اینکه عملیاتی و در کلاس اجرا شــود؛ البته در 

صورتی که فضای آموزشی ما هوشمند باشد.«

   به نظر شما لوحه هایی که این بستة تربیت و یادگیری 
دارد، چه کمکی می تواند به شما بکند تا در تربیت و یادگیری 
موفق تر عمل و توجه کودکان را به بازی و سرگرمی بیشتر 
جلب کنید؟ اصولًا آیا این فعالیت به کمک لوحه ها تسهیل 

می شود؟
ریحانی: »استفاده از لوحه  ها ایدة جالب و قشنگی است، 
منتها یک لــوح برای یک کتاب نمی تواند نیاز کودک را 
رفع کند، چون کودک دنبال تنوع و هیجان اســت. این 
لوحه شاید دفعة اول برایش جذاب باشد، ولی متأسفانه 

دفعه های بعد جذابیتش را از دست می دهد.«
قاسمی: »این لوحه ها برای این گروه سنی جدید و البته 

جذاب است و در آموزش هم بسیار مفید است.«
حسین زاده: »به نظرم این لوحه  ها بسیار مفیدند و در 
آموزش ها حتماً باید از آن ها استفاده شود، چون مفاهیم 
با تصویرسازی خیلی بهتر وسیع تر در ذهن بچه ها تثبیت 
می شوند. در کنار این ها باید از دیگر وسایل کمک آموزشی 

و حتی عروسک های متنوع استفاده شود.«

    به نظر شــما وجود کتــاب اختصاصی والدین برای 
آشنایی بیشتر آنان با فعالیت های مربیان در پیش دبستانی 
چقدر می تواند در کار شــما مفید و مؤثر واقع شــود؟ و 
ارتباط بین خانه و پیش دبســتان را نزدیک تر و سهل تر 

 کند؟
قاسمی: »با توجه به اینکه این بستة آموزشی برای بار اول 
است که در مهدها آموزش داده می شود، کتاب مخصوص 
اولیا بســیار کمک کننده است و حتماً در ادامة آموزش ها 
نتایج بسیار عالی خواهد بود. مجدداً از گردآورندگان این 
مجموعة باارزش تشــکر می کنم و به ایشــان خدا قوت 
می گویم. مطالب بسیار خوب و پرمحتوا هستند و مربی را 
برای آموزش با دست پر به داخل کلاس هدایت می کنند. 
امید است شاهد شــکوفایی و موفقیت تک تک نوآموزان 
در جای جای ایران عزیز باشیم. البته پیشنهاد می کنم در 
صورت امکان لوحه  های پارچه ای در اندازه های بزرگ تر و 

تعداد بیشتری ارائه شوند. 
در کنار این بستة آموزشی، جای عروسک پارچه ای پاپالو، 

که شخصیت اصلی محسوب می شود، خالی است.«
حســین زاده: »کتاب اختصاصی والدیــن می تواند در 
پیشــبرد آموزش ها به مربی کمک کنــد و رضایتمندی 
بیشــتری در والدین ایجاد کند، چون آن ها را در جریان 

آموزش قرار می  دهد.«
ریحانی: »به نظر من اگر خانواده ها همراه شوند و هم پای 
معلم در کنار کودک باشند، کار بسیار خوب پیش می رود.«


